
 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 11   

din 29 ianuarie 2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 ianuarie 2019 
  
 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 110 din 23.01.2019 cu privire la 
convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 29 ianuarie 
2019, ora 9,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți din totalul de 
23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 
ianuarie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut 
întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 11/29.01.2019 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 6/2019 privind aprobarea Raportului final referitor la Monitorizarea și evaluarea 
implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de 
întreținere și exploatare a modelului de transport, pentru anul 2018 – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 953/2018  privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Construire Zonă servicii -centru de pregătire 
și formare profesională, municipiul Arad, DJ 709C Arad – Iratoșu, dreapta, km 6+113,CF nr. 337432 – 
Arad, beneficiar: Asociația pentru Promovarea Valorilor Naturale și Culturale ale Banatului și Crișanei 
”Excelsior” – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 401/2018 privind atribuirea de denumire de stradă în municipiul Arad, cartier Bujac 
– inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 377/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
145/2001 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a bazelor sportive – inițiativa 
primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 960/2018 cu privire la aprobarea raportului de reevaluare a bunurilor imobile 
aparținând domeniului public și privat al Statului Român/Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 7/2019 privind trecerea unei parcele de teren din domeniul public al Municipiului 
Arad în domeniul public al Județului Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 9/2019  privind încetarea dreptului de administrare instituit în favoarea Direcţiei de 
Asistenţă Socială Arad asupra imobilului situat în Arad, str. Conduraşilor nr. 73, bl. 61/B – iniţiativa 
primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 14/2019 privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Arad, 
a  unui teren situat în zona Micalaca 300 pentru  transformarea lui în zonă de agrement și petrecere a 
timpului liber – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 10/2019 privind rectificarea unei suprafeţe de teren situate în Municipiul Arad – 
Zona Calea Radnei nr. 204, înscrise în CF 350162 – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 11/2019 privind rectificarea unei suprafeţe de teren situate în Municipiul Arad – 
Zona Calea Radnei nr. 194, înscrise în CF 350161 – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 15/2019 cu privire la repartizarea unei locuinţe construite prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 20/2019 privind transmiterea în folosinţă gratuită către Asociaţia Naţională a 
Surzilor din România – Filiala Arad a spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situat în Arad, str. 
Plevnei, nr.2, ap.12 – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 24/2019 privind neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la achiziționarea 
imobilului situat în Arad, strada Unirii nr.17 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 8/2019 cu privire la  aprobarea organigramei, statului de funcţii, a statului de 
personal al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 21/2019 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.07-31.12.2018, referitor la 
Activitatea Registrului Agricol – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 29/2019 privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad 
în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de 
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad”– inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 407/2018 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate de SC TOP SA Arad 
– inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 16/2019 pentru revocarea unor hotărâri sau a unor prevederi din hotărâri ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 17/2019 pentru revocarea unor hotărâri sau a unor prevederi din hotărâri ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 18/2019 pentru revocarea unor hotărâri sau a unor prevederi din hotărâri ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 



21. Proiect de hotărâre nr. 19/2019 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
815/20.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   clădirea situată în Arad, str. Gloriei nr. 
23 începând cu data de 01.01.2019– inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 22/2019 pentru revocarea și modificarea unor hotărâri sau a unor prevederi din 
hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 23/2019 cu privire la admiterea plângerii prealabile formulate de către Puta 
Cristian-Viorel împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 672/13.12.2018 privind 
majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3,  începând cu 
data de 01.01.2019 – inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 28/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de către Asociația 
de Proprietari Vasile Goldiș nr. 1-3 împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
672/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș 
nr. 1-3 începând cu data de 01.01.2019 – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 30/2019 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad  
și modificarea categoriei de folosință a imobilului înscris în CF  nr. 330279 situat în extravilanul 
Municipiului Arad – inițiativa primarului.  

26. Proiect de hotărâre nr. 954/2018 privind aprobarea unor măsuri pentru reglementarea  activității de sortare 
a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad - iniţiativa primarului. 

27. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 
data de 13 decembrie 2018. 

28. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru luna ianuarie 2019 şi principalele activităţi programate pentru luna februarie 2019.  

29. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări privind 
deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 





  


